Processo 059 seo 	02/2016-6o
AulArca

MIRISINIO da 1,10W(00 Nananai - MI

CODEVASF

T.A W 8.046.01/2016
SICONV-834337/2016

1. Temo Aditivo ao Convênio n2 8.046 00/201A celebrado entre
a Companhia de Desenvolvimento elos Vales do São Francisco e cio
Parnalba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE TUNTum-mA, nos
termos abaoço

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAIRA — CODEVASF, empresa pública federal cuja criação foi autorizada pela Lei 12 6.0813,

de 16.07.1974, entidade integrante da Administração Pública Indireta (art. 4g, II, "b", do
Decreto-Lei n° 200, de 25.011967h vinculada ao Ministério da Integração Nacional nos termos

do Decreto n2  6.129, de 2006.2007, inscrita no CNFI1 sob 02 00.399.857/0001-26, com sede no

SGAN, Quadra 604 Lote 1, Edificio Deputado Manoel Novaes, CEP 70.830-901, Brasília (DF),
doravante denominada CONCEDENTE, por meio da 13z Superintendência Regional situada na

Av. Alexandre Moura, n2. 25, Centro CEP 65025-470, em São Luis-MA, neste ato representado

por neste ato representado por seu Superintendente Regional, JOÃO FRANCISCO JONES

FORTES BRAGA, brasileiro, portador de Identidade n2  166229620014 GDUSP-MA e do CPF ng

206.958.753-41, e o Ia) MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNP1/MF sob o n° 06138.911/0001-66, com sede na Rua Frederico Coelho, n° 411,
Centro, doravante denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito,
CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA, brasileiro, CPF n° 094.621.043-87, domiciliado na Praça
São Francisco de Assis, s/n, no Município supramencionado, resolvem celebrar o presente
aditivo ao convênio, nos termos da Resolução fIR 781/2016, datada em 29 de novembro de
2016, da Diretoria Executiva da CODEVASF, constante no processo ne S9.580.000102/2016-60,

regido pelas disposições contidas na Lei n° 8.666, de 21.06.1993, no que couber, estando
sujeito ainda ao Decreto n°6170, de 25.07.2007, e alterações posteriores, ao Decreto

no 93.872, de 23.12.1986 e à Portaria Interministerial MPOG/SRH e MPOG/SOF ng 127, de
29.05.2008, e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições seguintes:

\\\ 1. Cláusula Primeira — OBJETO
Cl presente termo tem por objeto aditar o convênio, para prorrogação do prazo do subitem
9.4.1 da cláusula nona por 180 cento e oitenta) dias, contados a partir de 17/12/2015,

assando seu vencimento para 15/06/2017, para a apresentação do Projeto Bâsico e Licença

mbiental.

Processo 19 59.580.000102/2016-60
R Mrim:

CODEVASF Companhia de Dmemolomerm døs Vaies doSM Manchem do Parnallm -COMVAM
SI Superintendência PeEoít.l— 9!

2. Cláusula Segunda — RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições ajustadas no Convênio n CV
Nfig.046.00/2016SIC0NV-834337/2016, desde que não colidam com as do presente
aditamento.

'Cláusula Terceira— PUBLICAÇÃO
A CODEVASF providenciará a publicação do presente Aditivo, em extrato, no Diário

Oficial da União, dentro do prazo legal, após sua assinatura.

E, por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou-se o presente
aditivo que segue firmado em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

São Luis (MAI,   Á  	de   figa.A.ÉIPH-  	de 2016.

FRAN JON F
Á ‘j

 GA
UPERINT NDMITE I) M. SM CCM SE

01.0(MAR TEMA CARV O CUNHA -----
PREFEITO DE TIMTUM- MA

TESTEMUNHAS:

1././
NOME:G 	A".

CPF: 6q6.994 rsIAN

fa...-Cer6ffifric-
NOME:

CPF: 63-£3

0 (1.„ám d.... £eno.k.• 	.f• a u a zwurad a 8,~1

E1.1 SAN IA CEEICEara   r.,abn‘i,;.idLÁTFECtI7gr %."?}?E,EOE"Etel= DELTEEEACIA DA REMIA FEnimAL EM }RASE.

n'IèXgLIPM •ft.;42.157"
SVriVi&EDIEVOISIVIOLY.102.1?}rNA Vrie'rlerra/LIF2Ltr.:2:cde:C=

Lr 	k‘I;U"E.Ix.14F2DR"'"I42 	'0hits

EO 	 .2r2t4L Ei 	5: ,, trr;V[t.a=;m...:t
,.......

:"
.,.;±,2r

}
. i,

c.=.

oton

2:tá

.7

c

e2cor

t

ont

t
.
2

,:?:t, fu-,,5-zL,.tt-r.tr-".rhr
-

;. 	.,n..1It. 	::1).
, 	,:= 2r2% ,, y,".%, 0

e
: (v, . ;t.42:,=.2. ,„.25,S‘"9 1g

'7 	 lááirnfi° 	"IrAIrmflu
22:C7' 	°r'°°;"""wd"

o
t= :.V2

z

424.. 1.10 wart:%,^=% .aweero 91. 1<01)19:
„„........,,,ar.

(51PEE .

V

LIC}E}CCIE

S

,.,,ii.Ira0,,..t.„..çia,r
c

s
A
;ar7,9aá""Z - r

~00% 	Um

	9)0190 Dl

SERIÇO }()91DIFESSVE TOEMOA. LI
 }rc. 	EEALEICI-CLEge 	 SCCEnnC

3EDL
M""EM:S*""°

.

11911}}0 }non ao }arco

'

ler
á
.r aa
'
,
"-

1
"
11-

V
-
V
1-11

áP
E 	 ..P.z

!
Em}n.áE2..tC,EE=too

'
fAE.

a
,EE.SoE' S

,,

8

EA

.

9

„.;

E I

‘„

E

,

d

“ }„

E3At E,i

E
O1E21,Ci 	:t

IMni"10.M"T"S.~°""U&"E":22°

tIcnrenrCE. 0.xim6

1

E

,

OO

 r

scmf

},=

}2 DE
DE
0 	,la

,;

1

2'i5Wag (064M!ififiEfifir
Jru,r( 	- rdgaRP ar-anat-2

ágVná Lionaná ; 1091o 	 r ,, 	DÁ 	&:

V"
”

=tre$ 2ápZ21 	9eY,CZT;4,f. O
F

:r 	.n(n(

nv.;.rjg.a.tiatazvaa taaa. . -

00919E'r
1' 091)0 	..aa,,a,...a.

.E„.,,,,,m,0„,,,,,.,,F.N.m».0,,,,,t~ 	.,00Ev.,,m,,,,,3.,,,m,h .. c". c.,
:JkL„ii‘ moeu 	va.sArd 1109 . ,n0, e..NN €€

À 	.'.,.11 rt.."...rd" 	'..p.):75,...d.,‘IrTi.r-?...w)YggáN
rop'ám o miten mfi dUej ICEM Eao [CECEAMO., »ar;,,..-:‘,..,,,.,

,.,p5 ou ci cDDI£DI• D.D.. Ao Entre do Splo do EEEIE}C. 	Se Ecúleo...cor ao ec}c}} [PO e

0911 €00-  08j.E=or (41.!àülEEnCffEV.P;ZE &btl.%

RECILONAL IE01S)I

2.` SI IPESSEETANSCIA RACIONAL
RETWEEIVE DE IFIEFAOC }EMALO

ISERE}01)•15}}10A1M100NASIllIcleco - AME ~AO 0(90019 91)0

}A,. }EnE„Eco ce 1„,„ }Ase E ccoo} 	REffir2iLlE}ni '‘°r1.,E7.)t..tr.E5)}1. ,d.....£.?EjEl2OZA c}o}o0E.E..ÈOu:=ADELEzr: n,re?xv.-gre;r4çxvik
mil.14C.- 14.2019 isisCp.miii WOrt..COVF

lj 	Dr L"L'ÜSE  16 	(24" "t  EbererD.1+,- 	:I. 	.. . DD  .. D,nDD..5, DDD, d„ „D  DDD 	D D1 	Dl IDIVI 4. I palesi~

4jaVRO:

REEGIONEL ItE0 DIA  lENEIRIC 	 EW,ÀL (900110110

AFE111...EWO0DEJAIWWVETO 	 tocolo
Dr.Dl:.DS0.l91:I2 	 091009:: 019l

Y'. 'Euk:('.8p()LJ91'"•.Ertat°

I
.

n)t 100€ ft dEg  }<Eoo}A: 	d 	A into2  4
9100,19 10009' 	ld!1:l91I1Á,

91 	l'°
"rrg -1 r ^ nÉ=ty

e21500 LAIIOn%
ISDEO 141}C El I 	 1.1009 	Á: 1±0)1991 .r .DE}SE R

n
A

0000: I•ID00)0 00,9109914:900

II E

Prlon

EnxmaPn

rUANEXO tC 	 i.-: 	.-ptrznttru:---
151DERCAI 1~}17CE U:Will%

r 	1:[2::táe,  ..,
90 ran:

92101019 AI SÃO PAULO .
EA ND DE I ICITAÇOEE

?Ecoo} A. ACUO EA }34}.}}}O
CENA E•EL A• 120016 521)0 0551s

0‘1%"" rE0
091 1

"111 ‘"N'27"25" VA% """"Ir
IU

EE,...41=.t"

.,'20.9""`t 7d7 U

' E-

.
2

I°

WV à:r

f
t

F 5
.. á rC0

;
V
.EeE

.ram

N
j
E.e
t
c
cbr

-

,

}

.
o
.

C"'"0'1“'211E0d)".neiSji221.F
	1.
 P

n9 	;
:
	álni q .dLUMFniu l ICE

DÉJDD1I DumnD  0a91.0  	D DF  tE 	Ec 	cá, ár n, e 	) già4 091010 fanrinue

1941Z°1" 	COPO 0€
‘7100,nsw 	 .1,94.9(donesrvueIorn }o

5
.}2

5
1.
5
1}

'cow

~
~

cmm}pit

g9

w

cc}l
~
 k
l

ae'eLc}

.
-

~,Ad
v

}

i0)

1

}r

.:
it

o

00

{
t
7
o}a ~clf

1
a

i

1

e

t ,a
r

kr

co }
 9901

 -
~
 R

oc

7

1ar=
.

.d

1*,.,,nnt-goToAcs.s .( .,,

m` c ‘""4"
T

uw99 " t °É kr  .N'w;= 	 i.nte"i
fifi fi
rO rlfiáj l'

ie]n%.. 	.. 	 9r.

Oáá Eic*NE A MNE= N,ZEEEA•191 	 4 	1.1"taVr
A EN 1} 	109191)10.9 	2E- 	1=1Air

14DE 1900)09D AnDrIVO V' P %DOA IItpea
Vâ97M;

.1

l

 X

e;

}u
L

 "e

t

 IC

}

^ç2

.

W
o

s

n

2.."
.i
0

)
r

 fr

.1
}c

tl

1

roA

-
ijC
~

kr

n

a

°}

i

e..nw

t

A~

ra

.±

E

a

A

.

LTE

.e
d
.

t

e

c

(X009

\ . DuDIX IENE=E 	eme.sam nus.
broCEAPIEE013}11}}116  LINA ào

A}}E}}}}}}}EsleounEC25

etnnr; 00=',Érrg,j,F.S!'W, 	l0€0•'91 60)5
11000
19270019010)•)2 c-- o.- — -

061(5 LODOS 0(09

AIA Gi 	 "J1

W 244 yolICE-feiro. IS de JosECIIIIcEi do. 20EO
CAÇA 1671-70e

Diário Oficial da união - sem

YErtnEcid.ljno
sd"""' "ffil‘D 	L8E'rE 	 rAto C aio

n. 	D 	DirD 	DD. 4%10 E 442412EDID rilDu" rrrat, EcorlIE Com do EA 	co 	O 	DaD

REGION
MIE% ro110110561 AD

com} Ru E0 IICAE
4E}Ec L000mmoce
jC)D3i.V01ra'y

0MLYI.A 9  larrt"
(919109 .l.

1
E}}3 	E vr

L.1
Dl

11
d!

05..f.N.,ilutztrs.1%.:egrouF.

A

09 0)0(100 751
I:.097.079IEEL 9. „.1:90
d,:.‘udr-n•;?..:dnà14.1. 51,
,o,„„.1.
itic c&lo. 90E701.5[21.00109

g.de a...mm=r-
90.

Kit&
eç-

C 0021

	00000001
	00000002
	00000003